МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СПОРТИВНАЯ ШКОЛА

СТАНИЦЫ ВЫСЕЛКИ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ ВЫСЕЛКОВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от «14» октября 2025 г. №355

Об утверждении Правил перевода, отчисления и восстановления
обучающихся

В соответствии с частью 2 статьи 30, частью 9 статьи 55 Федерального
закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации» приказываю:

1. Признать утратившим силу приказу №289 от 30.08.2023 г. «Об
утверждении Правил перевода, отчисления и восстановления обучающихся».

2. Утвердить и ввести в механизм функционирования МАУ ДО СШ
ст. Выселки локальный акт «Правила перевода, отчисления и восстановления
обучающихся муниципального автономного учреждения дополнительного
образования спортивной школы станицы Выселки муниципального
образования Выселковский район».

3. Заместителю директора по УВР Марухно А.В.
3.1. довести настоящий приказ до педагогических работников МАУ

ДО СШ ст. Выселки;
3.2. разместить настоящий приказ на официальном сайте МАУ ДО СШ

ст. Выселки.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

МУНИЦИПАЛЬНОЕ
■\/АВТОНОМНОЕ УПРЕЖДЕНИЕ

£7 ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО
о/ ОБРАЗОВАНИЯ

МАУ
\ *.\ МУР

ыселки
ОБРАЗОВАНИЯ

ВЫСЕЛКОВСКИЙ РАЙОН
(МАУДОСШ

Приложение
к приказу МАУ ДО СШ ст.
Выселки

РАССМОТРЕНО И ОДОБРЕНО
на заседании педагогического совета
МАУ ДО СШ ст. Выселки
протокол № 1
от «21» августа 2025 г.

№ 355 от «14» октября 2025 г.

Директор МАУ ДО СШ
г СПОРТИВНАЙШкопд

СТ.
высХЖЕ[анДробышева

«21»

Правила
перевода, отчисления и восстановления обучающихся муниципального

автономного учреждения дополнительного образования спортивной
школы станицы Выселки муниципального образования

Выселковский район

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила определяют Правила перевода, отчисления и
восстановления обучающихся в муниципальном автономном учреждении
дополнительного образования спортивной школе (далее по тексту - МАУ ДО
СШ).

1.2. Настоящие Правила разработаны с целью обеспечения реализации
и соблюдения конституционных прав граждан Российской Федерации на
образование, исходя из принципов государственной политики в области
образования, интересов ребенка и удовлетворения потребностей семьи в
выборе дополнительного образования в соответствии с Конвенцией ООН о
правах ребенка от 20.11.89, Конституцией РФ от 12.12.93, Законом РФ «Об
образовании», Приказ «Об утверждении порядка организации и
осуществления образовательной деятельности по дополнительным
общеобразовательным программам» утвержденным приказом Министерства
образования и науки РФ № 1008 от 29.08.2013 г., Федеральным законом
Российской Федерации от 4 декабря 2007 г. N 329-ФЗ "О физической культуре
и спорте в Российской Федерации", Санитарным правилам СП 2.4.3648-20
"Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи" утвержденными
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 28 сентября 2020 года № 28.

1.3. Перевод, восстановление и отчисление оформляется приказом
директора МАУ ДО СШ ст. Выселки с последующим внесением сведений о
ребенке в автоматизированных информационных системах.

2. Порядок перевода обучающихся МАУ ДО СШ ст. Выселки

2.1. Перевод обучающегося на следующий год обучения
осуществляется при условии положительной оценки его деятельности
тренером-преподавателем, при обязательном выполнении контрольно­
переводных нормативов, предусмотренных дополнительной образовательной
программой спортивной подготовки, решением педагогического совета МАУ
ДО СШ ст. Выселки.

2.2. Оценка качества освоения детьми дополнительной
образовательной программы спортивной подготовки осуществляется по
результатам промежуточной и итоговой аттестаций.

Промежуточная аттестация проводится ежегодно после каждого этапа
обучения. Итоговая аттестация проводится после освоения всей программы
обучающимися.

2.3. Обучающиеся могут быть переведены из МАУ ДО СШ ст.
Выселки в другие образовательные учреждения спортивной направленности в
следующих случаях: •'

в связи с переменой места жительства;
в связи с переходом в образовательные учреждения спортивной

направленности, реализующие другие виды образовательных программ.
2.4. Перевод обучающегося в другое учреждение спортивной

направленности в случаях, указанных выше, может быть осуществлен в
течение всего учебного года на основании официального запроса
(подтверждающего документа) другого учреждения спортивной
направленности, заявления родителей и оформляется приказом директора
МАУ ДО СШ ст. Выселки

2.5. При переводе обучающегося из МАУ ДО СШ ему и (или) его
родителям (законным представителям) могут быть предоставлены документы,
подтверждающие уровень подготовленности обучающегося (справка об
окончании этапа подготовки, наличии спортивного разряда и т.д.).

3. Порядок восстановления обучающихся МАУ ДО СШ ст. Выселки

3.1. Обучающиеся могут быть восстановлены на соответствующий
этап спортивной подготовки не позже 3 месяцев после его выбытия по
уважительной причине.

3.2. Основаниями восстановления обучающегося являются:
личное заявление обучающегося, его родителя (законного

представителя);
медицинское заключение о состоянии здоровья обучающегося;
обязательное выполнение контрольно-переводных нормативов,

предусмотренных дополнительной образовательной программы спортивной
подготовки.

4. Порядок отчисления обучающихся из МАУ ДО СШ ст. Выселки
4.1. Основаниями отчисления являются:

личное заявление обучающегося, его родителя (законного
представителя);

медицинское заключение о состоянии здоровья обучающегося,
препятствующее его дальнейшему обучению;

завершение обучения;
невыполнение обучающимся в установленные сроки без уважительных

причин тренировочного плана или переводных нормативов дополнительной
образовательной программы спортивной подготовки;

грубое нарушение правил внутреннего распорядка школы, Устава;
установление применения обучающимся допинговых средств и (или)

методов, запрещенных к использованию в спорте;
пропуск более 40% тренировочных занятий в течение месяца без

уважительных причин;
нарушение спортивной этики;
нарушение режима спортивной подготовки.
4.2. Грубыми нарушениями Устава считаются:
преднамеренная порча или уничтожение имущества, оборудования,

поведение, повлекшие за собой угрозу жизни или здоровью других участников
образовательного процесса;

появление в Учреждении в состоянии алкогольного, наркотического,
токсического опьянения;

применение физического и психического насилия в отношении
участников образовательного процесса.

4.3. Неоднократными нарушениями Устава МАУ ДО СШ ст. Выселки
считаются дважды и более повторенные действия, указанные в пункте 4.2.
Правил, в течение учебного года.

4.4. Отчисление обучающегося из школы по инициативе
администрации применяется, если меры воспитательного характера не дали
результата, и дальнейшее пребывание обучающегося в МАУ ДО СШ ст.
Выселки оказывает отрицательное влияние на других обучающихся, нарушает
их права и права работников МАУ ДО СШ ст. Выселки, а также нормальное
функционирование МАУ ДО СШ ст. Выселки.

4.5. Решение об отчислении обучающегося принимается
педагогическим советом МАУ ДО СШ ст. Выселки и оформляется приказом
директора МАУ ДО СШ ст. Выселки.

4.6. Об отчислении обучающегося из МАУ ДО СШ ст. Выселки
администрация информирует обучающегося, родителей (законных
представителей).

4.7. Решение об отчислении детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей (законных представителей), принимается с согласия
органов опеки и попечительства.

4.8. При отчислении обучающегося из МАУ ДО СШ ст. Выселки ему и
(или) его родителям (законным представителям) могут быть предоставлены
следующие документы:

копия приказа директора об отчислении;

классификационная книжка;
справка об окончании обучения;

4.9. Прекращение обучения в группе по желанию ребенка, родителей
(законных представителей) считается выбытием. При выбытии обучающегося
из группы в соответствующей графе журнала учета работы группы делается
запись с указанием даты и причины выбытия.

5. Заключительные положения

5.1. Выпускниками учреждения являются обучающиеся, прошедшие
этап начальной подготовки и учебно-тренировочный этап (этап спортивной
специализации) дополнительной образовательной программы спортивной
подготовки.

5.2. При объединении в одну группу обучающихся разных по возрасту и
спортивной подготовленности разница не должна превышать в уровне их
спортивного мастерства согласно нормативам федеральных стандартов
спортивной подготовки по виду спорта и в возрасте не более 3-х лет.